
Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209307

PORTARIA: 254/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541913691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
27122012545340000  0116000000  339030  2,050.00
27122012545340000  0116000000  339036  1,200.00
27122012545340000  0116000000  339039  750.00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209462

PORTARIA Nº. 132/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, 
matricula nº. 54187033/2, ocupante do cargo de Coordenador 
para responder pela Coordenadoria Administrativa, a contar de 
01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICPAL - 
PLACAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209489
N° DA HABILITAÇÃO: 02/2011-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Placas
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 28/02/2011 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2010 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Olavo Bilac, s/n°, 
Centro, CEP 68138-000, Placas/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209490

PORTARIA Nº. 134/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ZACARIAS DE SOUSA COSTA, 
matricula nº. 57215634/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo para responder pela Unidade Regional de Marabá, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

ERRATA DE HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL – MONTE ALEGRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209496
N° DA PUBLICAÇÃO: 201783
DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/02/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Monte Alegre
ONDE SE LÊ: “DATA DE ASSINATURA: 04/02/2010”
LEIA-SE: “DATA DE ASSINATURA: 04/02/2011”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209497

PORTARIA Nº. 131/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, 
matricula nº. 54187033/2, ocupante do cargo de Biólogo/

Coordenador para responder pela Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209483

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 139.700,00
Vigência: 26/02/2011 a 25/02/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
27122012545340000  339039  0116000000  Estadual
Contratado: Belém Informática LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 175
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Telefone: 9132105601
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209517

PORTARIA Nº. 258/2011-GAB/SEMA DE 02 DE MARÇO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Meio Ambiente, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar a servidora VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, 
matrícula nº. 57215253/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Unidade 
Regional de Santarém, durante as ausências e impedimentos 
legais da Gerente ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA, 
matrícula n° 54196047/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Março de 2011
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA, em exercício.
NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209523
PORTARIA Nº. 255/2011-GAB/SEMA DE 02 DE MARÇO 

DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
suas atribuições legais, e considerando as especifi cações que 
norteiam os procedimentos administrativos da licitação, e 
considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 
21 de Junho de 1993 e alterações, resolve:
1 - Nomear a Comissão permanente de Licitação, designando 
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão:
1º Raquel Seabra Simões, matrícula n.º 57196923-1.
2º Mauro Cázer Nogueira Santos, matrícula n.º 57194253-1.
3º Adria Suane Teixeira Reis, matrícula n.º 57175889-1.
2 - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em 
sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
servidor subseqüente;
3 – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação revogada as disposições contrárias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Março 2011
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA, em exercício.

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209529

PROCESSO: 428856/2007
NOME DO INFRATOR: DENDÊ DO TAUÁ S/A - DENTAUÁ
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95; E ART. 18, §4º DA RESOLUÇÃO 
237/97 DO CONAMA
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 3.000 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 08/10/2010 (FLS. 44)
PROCESSO: 23955/2009
NOME DO INFRATOR: JOÃO FRANCO DA SILVEIRA BUENO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 49 E 51 DO 
DECRETO FEDERAL 6.514/2008
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 10.000 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 09/06/2010 (FLS. 39)
PROCESSO: 12726/2009
NOME DO INFRATOR: PAULO SERGIO GOULART DE SOUZA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95; E ART. 81, INCISO I E II DA LEI 
ESTADUAL 6.381/2001
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 500 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 13/07/2010 (FLS. 38)

TORNAR PÚBLICO PLANO ANUAL DE OUTORGA DE 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209501
PORTARIA Nº. 049 DE 03 DE MARÇO DE 2011

Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado – 
PAOF de 2011.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 11.284, de 2 de março 
de 2006 e na Lei Estadual n° 6.963, de 16 de abril de 2007,
RESOLVE:
Ar1º - Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal 
do Estado - PAOF de 2011, e disponibilizá-lo no endereço 
eletrônico deste Instituto, na Rede Mundial de Computadores - 
Internet <www.idefl or.pa..gov.br>.
Art. - 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209286

PORTARIA Nº 067/2011-DG/SEGUP  DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MARÇO/2011. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Fabrício Roberto 
Pinheiro Soares

Coord. Grupo 
de Trabalho

2009/2010 01 a 30.03.2011

Cleobaldo Lima de 
Azevedo

Vigilante 2009/2010 01 a 30.03.2011

Raimundo Nonato 
Mendes da Silva

Aux. Oper. e 
Segurança

2009/2010 01 a 30.03.2011

Paulo César 
Fonseca de Souza

Assist. 
Administrativo

2010/2011 01 a 30.03.2011

Rosemary da Silva 
Soares

Agente 
Administrativo

2009/2010 10.03 a 
08.04.2011

Hilton de Freitas 
Mendes

Economista 2009/2010 10.03 a 
08.04.2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 028/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209269

Portaria nº 028/2011-GAB SEC Belém-Pa, 02 de março de 
2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO O Decreto Governamental nº 2.168 de 
10/03/2010, publicado no D.O de 11/03/2010, que institui 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 001/2010 de 
16/03/2010, no seu art. 12;


